Las Cooperativas de Ahorro y Crédito y Asociaciones Mutualistas de Ahorro y 

Crédito para la Vivienda están sometidas al control y supervisión de la 

Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. 

1.2.  Con corte al 31 de agosto el Sector Financiero Popular y Solidario se encuentra 

conformado por cuatrocientas cincuenta y siete (457) entidades financieras, con 9.1 

millones en certificados de aportación que representan a 5.4 millones de socios 

personas individuales, cuyos activos en su conjunto suman USD 24.180 millones, 

lo que representa un tercio del sistema financiero nacional.

[...]

cierto de que en la normativa legal vigente no existe figura alguna que permita la 

rehabilitación de una entidad financiera que haya sido sometida a liquidación forzosa. 

1.6. Además, lo descrito genera un clarísimo riesgo reputacional al Sector Financiero 

Popular y Solidario que como queda señalado está conformado por cuatrocientas 

cincuenta y siete (457) entidades; tiene depósitos por USD 19.536 millones;  y,  el 

42% de sus fondos disponibles e inversiones se encuentran en la banca privada. 

1.7. Como se dijo la liquidación forzosa de una entidad del sistema financiero nacional 

(Cooperativa de Ahorro y Crédito) es una situación jurídica prevista en el artículo 299